02/05/2022 09:51 PORTARIA GM-MD N° 2.466, DE 29 DE ABRIL DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 2.466, DE 29 DE ABRIL DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.466-de-29-de-abril-de-2022-396665931 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/05/2022 | Edição: 81 | Seção: 2 | Página: 11

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 2.466, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o inciso V, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, referente aos candidatos a seguir

relacionados, para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD-MG) da ESG, a ser

realizado na modalidade presencial, no período de 18 de abril a 8 de junho de 2022, nas instalações da

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (FIEMG), na cidade de Belo Horizonte/MG.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Tenente-Coronel Inf
ALEXANDRE PEREIRA

FIGUEIREDO
Comando do Exército

Major Com LUIZ PAULO HELENO GONÇALVES Comando do Exército

Major Int DAVI OLIVEIRA PIMENTEL Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS E POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALEX RODRIGUES

TEIXEIRA

Secretário Executivo do

Conselho de Defesa

(CONDEFESA)

Federação das Indústrias do Estado de

Minas Gerais - FIEMG
MG

ALLAN COSTA

GALVÃO
Associado

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - ADESG MG
MG

CARLA FERNANDA

DA CRUZ
Investigadora de Polícia

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

CARLOS ALBERTO

PASSOS VILLEFORT
Diretor de Operações Grupo Orguel MG

CAROLINA

BECHELANY

BATISTA DA SILVA

Delegada de Polícia
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

EDSON ALVES

PEIXOTO
Policial Penal

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

EDUARDO

ROBERTO DE

SOUZA

Delegado de Polícia
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

FABIO CERAVOLO

DE OLIVEIRA
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
MG

FELIPE BEGGIATO

CANÇADO

Presidente do Sinduscon-

MG Jovem

Sindicato da Indústria da Construção Civil

no Estado de Minas Gerais (SINDUSCON-

MG)

MG

FERNANDO RENÓ

DA SILVA FILHO

Gerente Comercial e de

Desenvolvimento de

Negócios

Iveco Defence América Latina MG

GUILHERME DA

MATA ZANFORLIN
Associado

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - ADESG MG
MG

HENRIQUE

CARVALHO DE

MIRANDA

Delegado de Polícia
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

INACIO LOIOLA

PEREIRA CAMPOS
Delegado da ADESG MG

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - ADESG MG
MG

JAILSON VIEIRA Primeiro-Tenente PM-MG Polícia Militar de Minas Gerais MG

02/05/2022 09:51 PORTARIA GM-MD N° 2.466, DE 29 DE ABRIL DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 2.466, DE 29 DE ABRIL DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.466-de-29-de-abril-de-2022-396665931 2/2

JOÃO FRANCISCO

MARQUES

MENDANHA

Coronel R/1
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

JULIO CESAR

GUIMARÃES DE

FREITAS

Coordenador de Segurança

Corporativa
MRV Engenharia e Participações SA MG

LUIZ CLÁUDIO

BORGES
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

MARCUS VINICIUS

DO PRADO SILVA
Investigador de Polícia

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

MOZART JANAS

MURIER
Gerente de Pós-Venda Iveco Defence América Latina MG

PAVEL PROKOP
Analista de Segurança

Institucional

Federação das Indústrias do Estado de

Minas Gerais - FIEMG
MG

RENISON CANESSO

MOREIRA
Diretor Comercial Grupo Orguel MG

RICARDO SOARES

DE MORAIS
Investigador de Polícia

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

RINALDO SANDRO

TEIXEIRA
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
MG

VAGNER ROSA DA

SILVA
Diretor Jurídico Grupo Orguel MG

VIVIANE DUARTE

LUCIO
Capitão PM-MG Polícia Militar de Minas Gerais MG

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.